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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce shrnuje teoretické poznatky v oblasti cestovního ruchu, přibližuje

význam marketingu a zákaznické spokojenosti ve službách cestovních kanceláří a specifi-

kuje profil českých singles, jejich požadavky, potřeby a nákupní chování.

Základním tématem je měření spokojenosti zákazníků Cestovní kanceláře Singletour. Prá-

ce přibližuje a upozorňuje na specifika činnosti v oblasti pořádání a organizace zájezdů pro

singles.

V praktické části je hlavním projektem zahájení pilotního průzkumu spokojenosti zákazní-

ků CK Singletour a navržení dalšího postupu a pokračování v monitorování zákaznické

spokojenosti. Zvolenou metodou měření zákaznické spokojenosti byla teorie rozporu oče-

kávání stávajících zákazníků při zahájení pobytu a následné sdělení uspokojení těchto oče-

kávání před návratem ze zájezdu.

Výstupem práce je analýza primárního šetření, doplnění dalších dostupných dat a návrh

doporučení pro další marketingovou a obchodní strategii sledované cestovní kanceláře.

Klíčová slova: cestování, cestovní ruch, cestovní kancelář, singles, nezadaní, měření spo-

kojenosti zákazníků

ABSTRACT

This bachelor thesis summarises theoretical knowledge in the field of tourism, explains the

significance of marketing and customer satisfaction in services provided by travel agencies

and characterises the profile of singles in the Czech Republic, including their demands,

needs and shopping behaviour.

The main topic of this thesis is surveying customer satisfaction of clients of the Travel

Agency Singletour. This thesis also draws attention to the specifics of setting up and orga-

nising packaged tours for the unattached.

The main focus of the practical section is the launch of a pilot study into customer satis-

faction of Travel Agency Singletour and draft proposal for follow-up customer satisfaction

monitoring. Analysing the contrast between the current customers' expectations at the be-

ginning of their tour and their reports of whether and how much those expectations were

met, submitted before their return from the tour.

This thesis concludes with an analysis of the pilot research, inclusion of further available

data and proposal for the follow-up marketing and business strategy of the travel agency in

question.

Keywords: traveling, tourism, travel agency, singles, unattached people, customer satis-

faction measurement

Poděkování:

Děkuji vedoucí mé práce Ing. Martině Juříkové Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a

doporučení, současně bych chtěla poděkovat majitelce CK Singletour Ing. Iloně Koutňá-

kové za spolupráci při realizaci průzkumu spokojenosti zákazníků její firmy.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 VÝZNAM MARKETINGU A ZÁKAZNICKÉ SPOKOJENOSTI VE

SLUŽBÁCH CESTOVNÍHO RUCHU .................................................................. 12

2 MĚŘENÍ SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ CESTOVNÍCH

KANCELÁŘÍ A AGENTUR ................................................................................... 16

2.1 METODY MĚŘENÍ ZÁKAZNICKÉ SPOKOJENOSTI ..................................................... 18

3 SINGLES ................................................................................................................... 20

3.1 SINGLES V ZAHRANIČÍ .......................................................................................... 21

3.2 SINGLES V ČR ...................................................................................................... 22

3.3 DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE O SINGLES V ČESKÉ REPUBLICE ...................................... 24

3.4 ŽIVOTNÍ STYL SINGLES, JEJICH POŽADAVKY, POTŘEBY, NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ ......... 25

3.5 SINGLE POBYTY JAKO SPECIFICKÝ PRODUKT CESTOVNÍCH KANCELÁŘÍ ................ 28

4 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 30

4.1 DŮLEŽITOST MĚŘENÍ OČEKÁVÁNÍ VS. SPOKOJENOST ............................................ 30

4.2 PROJEKT PRŮZKUM SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ CK SINGLETOUR ........................ 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 33

5 POPIS ČINNOSTI CK SINGLETOUR ................................................................. 34

6 SWOT ANALÝZA CK SINGLETOUR................................................................. 35

7 MĚŘENÍ SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ CK SINGLETOUR ....................... 39

7.1 ZADÁNÍ A PLÁN PRŮZKUMU.................................................................................. 39

7.1.1 Identifikace problému a příležitosti ............................................................. 39

7.1.2 Analýza současné situace ............................................................................. 39
7.1.3 Cíl průzkumu ................................................................................................ 39

7.1.4 Účel šetření ................................................................................................... 40
7.1.5 Časový harmonogram .................................................................................. 40

7.1.6 Rozpočet ....................................................................................................... 40
7.1.7 Objekt průzkumu .......................................................................................... 40

7.1.8 Výběr respondentů - výběrový vzorek ......................................................... 41

7.2 ANALÝZA VÝSLEDKŮ PRŮZKUMU ......................................................................... 41

7.3 ANALÝZA DALŠÍCH ZDROJŮ.................................................................................. 46

7.4 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ PRŮZKUMU ................................................................. 50

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 56

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 59

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 60

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Segment singles je v posledních letech středem zájmu marketingových pracovníků různých

oborů. Počet single domácností nejen v ČR narůstá. Důvodů je z pohledu sociologů něko-

lik. Vliv má do jisté míry přelomové období po roce 1989. Mění se názory na instituci

manželství, tradiční model rodiny. Lidé se více věnují kariérnímu růstu, cestují, užívají si

svobody, nechtějí se vázat. Jsou velmi časově vytíženi a s rozvojem virtuální komunikace

mají také méně možností navazovat osobní vztahy a potkat partnera. Zároveň i rozvoj

hormonální antikoncepce umožňuje plánovat a odkládat rodičovství. O aktuálním trendu

„single života“ dnes můžeme nalézt mnoho článků, blogů, sociologické studie i dokumen-

tární filmy. Jak a nakolik lze oslovit tento rozrůstající se segment v oblasti nabídky pro-

duktů a služeb jen pro ně?

CK Singletour nabízí zájezdy pro singles již několik let. Jde o jedinečný a zajímavý pro-

dukt, který je však dosud málo v povědomí cílové skupiny.

V roce 2011 byl proveden výzkum a analýza cílových skupin, jenž měl sloužit k poznání

hlavních motivačních faktorů, které přivádějí nové zákazníky k nabídce této cestovní kan-

celáře. Následnými kroky bylo doplnění nabídky o nové produkty, zatraktivnění webových

stránek, posílení komunikace na sociálních sítích a lepší zacílení marketingových aktivit.

V návaznosti na tento výzkum bylo rozhodnuto o provedení průzkumu spokojenosti stáva-

jících zákazníků za účelem udržení co největšího počtu dlouhodobých stávajících i nově

získaných klientů. Respondenti budou dotazování přímo při účasti na konkrétních zájez-

dech, čímž bude dosaženo větší autenticity jejich sdělení.

První šetření pro účely této práce proběhne v krátkém časovém horizontu, proto bude aktu-

ální analýza dat úvodní pilotní sondou. Jedná se o průzkum spokojenosti pouze na zájez-

dech tuzemských, zahraniční zájezdy nabízené CK Singletour probíhají v období květen až

říjen, což je mimo sledovaný časový úsek. Průzkum spokojenosti bude probíhat i nadále na

zájezdech tuzemských i zahraničních. Nejdůležitější období činnosti CK nastává vždy

v letní sezóně, kdy se uskuteční nejvíce zájezdů. Proto bude mít další průzkum pro CK

Singletour více vypovídající hodnotu.

Projekt průzkumu spokojenosti zákazníků má za cíl zodpovědět výzkumnou otázku, jaká

jsou očekávání zákazníků při účasti na single pobytech a nakolik jsou zákazníci spokojeni

se službami CK Singletour. Výstupem pilotního průzkumu bude také zjištění stávajícího
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postavení služeb CK v povědomí klientů a návrh na zlepšení kvality poskytovaných služeb


[…]


velký gigant, který vstoupí na trh s dobrou kampaní a strategií a strhne české singles. Po-

kud by se tak stalo, dá se předpokládat, že singles se budou účastnit všech dostupných zá-

jezdů, tedy i těch organizovaných CK Singletour, obzvlášť, pokud s nimi budou mít před-

chozí dobrou zkušenost.

Nastavení současné marketingové komunikace a obchodní strategie CK Singletour je podle

zjištěných informací vyhovující a vyvíjí se dobrým směrem. Je třeba nadále pokračovat

v komunikaci na sociálních sítích a v efektivním cílení reklamy na webu.

Pro udržení informací o efektivitě vynaložených prostředků na marketingovou komunikaci,

ale také o kvalitě poskytovaných produktů a služeb je třeba pokračovat v monitorování

výzkumu cílových skupin, výzkumu zákaznické spokojenosti a ve zjišťování očekávání

zákazníků.

Dotazník pro výzkum cílových skupin se dlouhodobě jeví jako vhodně nastaven. Tento

průzkum je třeba průběžně vyhodnocovat a konfrontovat s nastavenou komunikací a ino-

vacemi produktů.

Dotazník pro měření zákaznické spokojenosti bude nadále předkládán na tuzemských po-

bytech. Pro měření spokojenosti u pobytů zahraničních bude mírně upraven s dotazy na

další služby týkající se vstupujících služeb obchodních partnerů, zejména zasílání informa-

cí před zájezdem, technického zajištění zájezdu a dopravy.
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ZÁVĚR

Záměrem této práce bylo zahájit a v krátkém časovém období vyhodnotit primární prů-

zkum zákaznické spokojenosti na třech tuzemských zájezdech CK Singletour.

Odpověď na výzkumnou otázku, jaká jsou očekávání zákazníků při účasti na single poby-

tech a nakolik jsou zákazníci spokojeni se službami CK Singletour, je pozitivní. Bylo zjiš-

těno, že očekávání zákazníků byla na šetřených zájezdech uspokojena a u většiny atributů

dokonce hodnocena vyšší mírou spokojenosti. Poskytované služby jsou v současnosti na

kvalitní úrovni a je třeba tuto úroveň udržet.

Očekávání zákazníků a jejich spokojenost je však vhodné monitorovat i nadále.

Na základě tohoto šetření bylo rozhodnuto o jeho pokračování a rozšíření v oblasti zahra-

ničních zájezdů pro singles. Vzhledem k nastávající letní sezóně, kdy proběhne nejvíce

zájezdů tuzemských a zahraničních, bude mít další výzkum pro CK Singletour více vypo-

vídající hodnotu.

Současná marketingová a obchodní strategie CK Singletour je vhodně nastavena.

K úpravě tohoto nastavení přispěl výzkum cílových skupin, který byl vyhodnocen v první

polovině roku 2012. Kroky realizované na základě tohoto šetření byly efektivně zvoleny.

Od roku 2012 začala CK Singletour mimo jiné například pravidelně zasílat newslettery,

což se ukázalo být vhodným krokem pro zvyšování opakované návštěvnosti webových

stránek a informovanosti o nových nabídkách. Na základě ohlasů na newslettery, získa-

ných informací z dotazníkových šetření a získávání nových zájemců a účastníků pobytů je

neustále aktualizována zákaznická databáze CK Singletour, která poskytuje kvalitní zdroj

pro zacílení direct marketingových kampaní.

Kromě pokračování v marketingových výzkumech cílových skupin a měření spokojenosti

zákazníků se CK Singletour i nadále soustředí na monitorování a analýzu konkurenčního

prostředí, aby dokázala včas identifikovat případné hrozby. I nadále bude pečlivě plánová-

na a posilována komunikace na sociálních sítích. Dalším krokem bude také analýza cesto-

vatelských a souvisejících serverů na webu a případné cílení marketingových aktivit na

spolupráci s těmito weby a sledování návštěvnosti webových stránek a zdrojů, odkud ná-

vštěvníci přicházejí. Dle toho bude nastavována další strategie marketingové komunikace

na internetu.
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Mým osobním záměrem bylo pomoci CK Singletour v mapování očekávání, postojů, po-

třeb a chování cílové skupiny singles a v realizaci zahájení měření zákaznické spokojenos-

ti. Tato práce pomohla k přehlednější orientaci v uvedených směrech a získaná data byla

využita a do budoucna dále budou využívána pro efektivní cílení marketingové a obchodní

strategie za účelem úspěšného působení této cestovní kanceláře v oblasti cestovního ruchu.

Vzhledem k tomu, že jsem pro CK Singletour několik let pracovala a externě jí vypomá-

hám i nyní, jsem přesvědčena o jedinečnosti a prospěšnosti poskytování služeb pro singles

a vytváření příležitostí pro setkávání jednotlivců a byť i menších možností nalezení part-

nerského vztahu. Jsem proto ráda, že mohu pomoci realizovat průzkumy za účelem mapo-

vání očekávání a potřeb single zákazníků a účastnit se komunikace, vytváření a poskytová-

ní nabídky pro tuto cílovou skupinu.

Spousta lidí žije osaměle a většinou nedobrovolně. Díky zájezdům pro singles mají příleži-

tost strávit svůj volný čas ve společnosti lidí, kteří jsou také single a nechtějí cestovat

s rodinami s dětmi či seznámenými páry, protože předvádění rodinného či partnerského

štěstí na dovolené, kde si chtějí užít odpočinek a zábavu, pro ně nemusí být v daném život-

ním období z různých důvodů žádoucí.

Z pohledu profesního mě práce obohatila o rozšíření orientace v teoretické oblasti témat

cestovního ruchu, profilace českých singles, demografie české populace a v získání prak-

tických zkušeností s měřením zákaznické spokojenosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CK Cestovní kancelář
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