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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Připomínky a hodnocení práce:

Teorie je zpracována ze standardního množství zdrojů, mohla být podrobena důslednější
rešerši a jednotlivé kapitoly mohly být obohaceny o „provazující“ odstavce či věty. Naopak
ocenit je třeba zakomponování výsledků aktuálních výzkumných studií k problematice.
Autorka zvolila nadstandardní metody dvoufázového šetření, které řádně vyhodnotila a
připravila přínosné návrhy a doporučení pro agenturu.
Po formální stránce je třeba podotknout, že seznam literatury a ostatních zdrojů měl být
oddělen a seřazen dle abecedy. Přehlednosti by přispělo zvýraznění stěžejních závěrů, ale i
cílů, výzkumných otázek apod.
Ke spolupráci s autorkou nemám sebemenším připomínek.

Otázka k obhajobě:

Jak byste upravila vaši výchozí SWOT analýzu firmy po realizaci dílčích šetření? Změnilo by se
něco?

Ve Zlíně dne 8. května 2013 Podpis: